Ordem dos Advogados do Brasil - Seção de Goiás

“Casa do Advogado Jorge Jungmann”

Rua 1.121, nº 200, Setor Marista - Goiânia/GO - CEP: 74.175-120 - Caixa Postal 15
Fone: (62) 3238-2000 - Fax: (62) 3238-2053 - www.oabgo.org.br - E-mail: oabnet@oabgo.org.br

_____________________________________________________________________________________

Ofício n 202/2020 – GP

                                               Goiânia, 08 de abril de 2020.

Excelentíssimo Senhor
H.E António Guterres
Secretário Geral das Nações Unidas
Nova Iorque, NY 10017
USA

Assunto: Comunicação de Engajamento (COE)

Senhor Presidente

A Ordem dos Advogados do Brasil – Seção Goiás (OAB/GO), vem reafirmar o
seu apoio aos Dez Princípios do Pacto Global das Nações Unidas e à sua missão em promover a
sustentabilidade nas áreas de Direitos Humanos, Trabalho, Meio Ambiente e Anticorrupção.

Nos comprometemos em difundir junto aos nossos advogados, funcionários,
parceiros, clientes e público em geral o compromisso da Ordem dos Advogados do Brasil –
Seção Goiás com os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável das Nações Unidas, como parte
da estratégia, da cultura e das operações cotidianas desta seccional, compartilhando informações
com as partes interessadas, por meio de nossos principais canais de comunicação.

Através desta Comunicação de Engajamento (COE) descrevemos a seguir
algumas das ações que foram promovidas ou apoiadas pela Ordem dos Advogados do Brasil –
Seção Goiás entre os anos de 2019/2020 através de suas Comissões Especiais, cujas iniciativas
estão em conformidade com os ideais do Pacto Global e seus princípios:

1) DIREITOS HUMANOS:

• Excesso de Prazo na Prisão Preventiva.

Data: 04/02/2019.

Local: ESA - Escola Superior de Advocacia.

• SALVE MARIAS - Relacionamento Abusivo e a Proteção Jurídica à
Mulher.

Ordem dos Advogados do Brasil - Seção de Goiás

“Casa do Advogado Jorge Jungmann”

Rua 1.121, nº 200, Setor Marista - Goiânia/GO - CEP: 74.175-120 - Caixa Postal 15
Fone: (62) 3238-2000 - Fax: (62) 3238-2053 - www.oabgo.org.br - E-mail: oabnet@oabgo.org.br

_____________________________________________________________________________________

Data: 18/03/2019.

Meu Escritório CASAG - Caixa de Assistência dos Advogados de Goiás.

• Violência de Gênero a Luz da Advocacia Criminal.

Data: 25 e 26/03/2019.

Local. ESA - Escola Superior de Advocacia.

• Painel: O Transtorno do Espectro Autista e os Direitos do Autista.

Data: 17/04/2019.

Local: ESA - Escola Superior de Advocacia.

• Pessoas com deficiência: Afirmar Direitos é Desfazer Preconceitos.

Data:18/06/2019.

Local: ESA - Escola Superior de Advocacia.

• Conferência Internacional: Teoria dos Direitos Fundamentais,
Proporcionalidade e Justiça: o Sistema Robert Alexy.

Data: 07/08/2019.

Local: Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região.

• Seminário Pensar Direitos Humanos – 10ª edição.

Data: 13/09/2019.

Local: UFG - Universidade Federal de Goiás.

2) DIREITO DO TRABALHO:

• 3° Congresso Regional da Academia Brasileira de Direito do Trabalho
- O Futuro do Trabalho e o Centenário da OIT.

Data: 25 e 26/11/2019.

Local: Sede OAB/Goiás - Eli Alves Forte.

• Curso MP 905: as novidades do direito, processo e fiscalização do
trabalho.

Data: 20/11/2019.

Local: ESA - Escola Superior de Advocacia.

• Relações de Trabalho no Campo. Direito Individual e Coletivo do
Trabalho.

Data: 09/11/2019.

Local: ESA - Escola Superior de Advocacia.

Ordem dos Advogados do Brasil - Seção de Goiás

“Casa do Advogado Jorge Jungmann”

Rua 1.121, nº 200, Setor Marista - Goiânia/GO - CEP: 74.175-120 - Caixa Postal 15
Fone: (62) 3238-2000 - Fax: (62) 3238-2053 - www.oabgo.org.br - E-mail: oabnet@oabgo.org.br

_____________________________________________________________________________________

• Palestra Reflexos da Liberdade Econômica das Relações Trabalhistas,
LGPD Nas Relações de Trabalho e Atualização Jurisprudencial.

Data: 14/10/2019.

Local: ESA - Escola Superior de Advocacia.

• O Avanço Tecnológico e o Direito do Trabalhador a Desconexão.

Data: 07/10/2019.

Local: ESA - Escola Superior de Advocacia.

• Medicina e Segurança do Trabalho e a Responsabilidade Civil do
Empregador.

Data:19/06/2019.

Local: ESA - Escola Superior de Advocacia.

3) MEIO AMBIENTE:

• II Seminário Interdisciplinar sobre meio ambiente, sustentabilidade e
empreendedorismo.

Data: 19/06/2019.

Local: UEG - Universidade Estadual de Goiás, campus Goianésia.

• Congresso de Direito do Agronegócio e Desenvolvimento.

Data: 22/05/2019.

Local: SGPA - Sociedade Goiana de Pecuária e Agricultura.

• Encontro ESA de Direito Ambiental: celebração ao dia mundial do
meio ambiente.

Data: 05/06/2019.

Local: Meu Escritório CASAG - Caixa de Assistência dos Advogados de
Goiás.

• Licenciamento Ambiental, Avaliação de Riscos e Prevenção de
Desastres: consultoria e prática do advogado.

Data: 22 a 23/03/2019.

Local: ESA - Escola Superior de Advocacia

4) ANTICORRUPÇÃO:

• Palestra Compliance e responsabilização nas contratações públicas.

Ordem dos Advogados do Brasil - Seção de Goiás

“Casa do Advogado Jorge Jungmann”

Rua 1.121, nº 200, Setor Marista - Goiânia/GO - CEP: 74.175-120 - Caixa Postal 15
Fone: (62) 3238-2000 - Fax: (62) 3238-2053 - www.oabgo.org.br - E-mail: oabnet@oabgo.org.br

_____________________________________________________________________________________

Data: 13/02/2020.

Local: ESA - Escola Superior de Advocacia.

• Curso Workshop de Compliance.

Data: 06 e 07/12/2019.

Local: ESA - Escola Superior de Advocacia.

• Compliance e o Estado de Goiás.

Data: 18/09/2019.

Local: ESA - Escola Superior de Advocacia.

• Compliance Trabalhista e o Ministério Público do Trabalho.

Data: 09/09/2019.

Local: ESA - Escola Superior de Advocacia.

• Lei geral de proteção de Dados. Privacidade e proteção de dados no
Brasil. Estudo de caso.

Data: 23/05/2019.

Local: ESA - Escola Superior de Advocacia.

• O Compliance e a Agenda Anticorrupção para o Brasil.

Data: 08/05/2019.

Local: ESA - Escola Superior de Advocacia.

Neste viés, a Ordem dos Advogados do Brasil – Seção Goiás, também vem
desenvolvendo atividades junto à sociedade e voltadas para a Ética e Responsabilidade Social,
dentre as quais destacam-se, no período deste Comunicação de Engajamento (COE), as seguintes
atividades:

• Alerta do TED – Tribunal de Ética e Disciplina quanto aos limites da
propaganda por advogados.

• Nota de repúdio à publicação do Ministério da Defesa “Ordem do Dia
Alusiva ao 31 de Março de 1964”.

• Nota técnica em defesa das parturientes durante a pandemia.

• Composição do Comitê de Crise Covid-19, do Conselho Federal da
OAB - Resolução nº 14/2020.

• Resolução n° 02/2020-GP, suspendendo as atividades públicas em
razão do Covid-19.

• Apoio ao Pacto Goiano pelo Fim da Violência contra a Mulher.

Ordem dos Advogados do Brasil - Seção de Goiás

“Casa do Advogado Jorge Jungmann”

Rua 1.121, nº 200, Setor Marista - Goiânia/GO - CEP: 74.175-120 - Caixa Postal 15
Fone: (62) 3238-2000 - Fax: (62) 3238-2053 - www.oabgo.org.br - E-mail: oabnet@oabgo.org.br

_____________________________________________________________________________________

• Participação efetiva do Conselho de Transparência Pública e Combate
à Corrupção do Estado de Goiás.

• Colaborador no Fórum Goiano de Combate à Corrupção (Focco/GO).

Reafirmamos ainda, nosso compromisso de enviar a Comunicação de
Engajamento (COE) anualmente, conforme periodicidade estabelecida pelo Pacto Global,
informando as ações promovidas e os progressos alcançados pela Ordem dos Advogados do
Brasil – Seção Goiás no atingimento dos Dez Princípios do Pacto Global das Nações Unidas.

Atenciosamente,

Lúcio Flávio Siqueira de Paiva
Presidente da OAB/GO